
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 830 DEL 17/11/2020

PROPOSTA N. 14845 DEL 02/10/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                                                          

Area: INTERVENTI PER LO SPORT
                                                     

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(TEODORI MARGHERITA) (COLONNELLI GIUSEPPINA) (M. TODINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  05/10/2020 prot. 732

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

European Aquatics Championship - Roma 2022 - Approvazione dello schema di Protocollo d'Intesa tra la Regione Lazio e la
Federazione Italiana Nuoto (F.I.N.) per l'organizzazione della 36esima edizione dei campionati europei di nuoto, nuoto di fondo,
tuffi, tuffi dalle grandi altezze e nuoto sincronizzato - Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1



OGGETTO: “European Aquatics Championship - Roma 2022” - Approvazione dello schema di 

Protocollo d‟Intesa tra la Regione Lazio e la Federazione Italiana Nuoto (F.I.N.) per 

l‟organizzazione della 36esima edizione dei campionati europei di nuoto, nuoto di fondo, tuffi, tuffi 

dalle grandi altezze e nuoto sincronizzato - Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 e ss.mm.ii.  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2014, n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del Sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28 recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004 concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Documento 

tecnico di accompagnamento‟, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del „Bilancio 

finanziario gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2020-2022, ai sensi dell‟articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell‟articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell‟articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell‟articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 15 maggio 2020, n. 264 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 - Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l'anno 2020 e, in termini di competenza, per l‟anno 2021, tra i 

capitoli di spesa C22553, C22565 e C22567, di cui al programma 01 della missione 06”;  



VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale del 27 febbraio 2020, prot. n. 

176291 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022;  

 

VISTA la nota del Capo di Gabinetto dell‟1 ottobre 2020, prot. n. 842812, con la quale è stata 

trasmessa la documentazione relativa al “…progetto indicato in oggetto al fine di compiere le 

necessarie valutazioni e predisporre i successivi atti per la Giunta”; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 recante “Testo unico in materia di sport” e 

ss.mm.ii. e, in particolare: 

- l‟art. 37 comma 4, ai sensi del quale “…la Regione può … partecipare a manifestazioni ed 

altre iniziative di particolare rilievo internazionale o nazionale organizzate nel territorio da 

federazioni sportive…”;  

- l‟art. 37 comma 4 bis, ai sensi del quale “la Giunta regionale, con deliberazione adottata 

sentita la commissione consiliare competente in materia di sport, stabilisce le modalità per 

la partecipazione alle manifestazioni ed altre iniziative di cui al comma 4, ivi compreso il 

relativo apporto finanziario o economico…”; 

 

VISTA la nota del 25 giugno 2020, prot. n. 1656, acquisita agli atti in data 25 giugno 2020, con 

prot. n. 557111 con la quale il Presidente della Federazione Italiana Nuoto (di seguito F.I.N.) ha 

comunicato che la Ligue Européenne de Natation (di seguito L.E.N.) ha assegnato alla Federazione 

l‟organizzazione degli “European Aquatics Championship” che si svolgerà dall‟11 al 21 agosto del 

2022 a Roma; 

 

CONSIDERATO che la F.I.N. 

- ha lo scopo di promuovere, organizzare, disciplinare e diffondere la pratica delle attività 

natatorie e svolge la propria attività sportiva in armonia con gli indirizzi del C.I.O., delle 

Federazioni Internazionali e del C.O.N.I.; 

- aderisce alla L.E.N. - Federazione continentale europea di governo e coordinamento degli 

sport acquatici nuoto, nuoto di fondo, nuoto sincronizzato, tuffi e pallanuoto cui sono 

affiliate 52 nazioni europee; 

- è l‟unico ente italiano riconosciuto dalla International Life Saving Federation (I.L.S.) e dalla 

International Life Saving Federation of Europe (I.L.S.E.) e, pertanto, promuove, 

regolamenta e disciplina l‟insegnamento e l‟addestramento al salvamento per prevenire gli 

incidenti in acqua e diffondere la conoscenza delle pratiche di primo soccorso;  

 

CONSIDERATO che la 36esima edizione degli “European Aquatics Championship”, per la quale 

è prevista la partecipazione di oltre 1500 atleti in rappresentanza di 52 nazioni e squadre affiliate 

alla Federazione Europea, con un‟affluenza presunta di circa 100.000 spettatori, rappresenta una 

vetrina di rilevanza internazionale per la città di Roma e per tutto il territorio regionale che potrà 

avere grande visibilità nel panorama sportivo europeo; 

 

TENUTO CONTO che per lo svolgimento degli “European Aquatics Championship”, la F.I.N. ha 

predisposto un programma di iniziative e di manifestazioni di carattere sportivo, didattico e sociale 

che coinvolgeranno cittadini, studenti delle scuole primarie e secondarie, associazioni di 

volontariato e società sportive, tese alla migliore riuscita dell‟organizzazione dell‟evento e 

indispensabili per promuovere la salvaguardia della vita umana in acqua, da svolgersi negli anni 

2020, 2021 e 2022; 

 

CONSIDERATO inoltre che nell‟ambito dell‟evento “European Aquatics Championship” si 

prevede la riqualificazione e la valorizzazione delle strutture sportive esistenti con l‟obiettivo di 



renderle maggiormente sostenibili, sicure e fruibili da tutti i cittadini, con particolare attenzione 

all‟accessibilità per i cittadini disabili e la popolazione anziana; 

 

CONSIDERATO che la F.I.N., con la citata nota del 25 giugno 2020, prot. n. 1656 ha chiesto la 

partecipazione della Regione Lazio all‟evento in oggetto, in considerazione della sua importanza, 

allegando il relativo programma di iniziative;  

 

ATTESO che la Regione Lazio intende sostenere l‟evento per la sua rilevanza nazionale e 

internazionale, riconoscendo la centrale funzione sociale dello sport quale strumento di 

aggregazione civile e di coesione nonché di promozione del turismo e dell‟economia del territorio, 

anche in un‟ottica di rilancio e sostegno dei diversi settori penalizzati dall‟emergenza pandemica 

generata dal COVID-2019; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, che il coordinamento necessario per definire le modalità di 

partecipazione all‟evento e le azioni da porre in essere in sinergia sia formalizzato con un 

Protocollo d‟Intesa tra la Regione Lazio e la F.I.N.; 

 

VISTO lo Schema di Protocollo d‟Intesa tra la Regione Lazio e la F.I.N. per l‟organizzazione della 

36esima edizione degli “European Aquatics Championship”, quale Allegato A parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

TENUTO CONTO che, con la stipula del Protocollo d‟Intesa, la Regione Lazio intende attivare 

forme di collaborazione volte a consentire nel triennio 2020/2022 la realizzazione di un programma 

di iniziative e di manifestazioni di carattere sportivo, didattico e sociale che coinvolgeranno 

cittadini, studenti delle scuole primarie e secondarie, associazioni di volontariato e società sportive, 

tese alla migliore riuscita dell‟organizzazione dell‟evento e indispensabili per promuovere la 

salvaguardia della vita umana in acqua; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, destinare al suddetto programma di attività multidisciplinari, 

comprendenti altresì interventi di riqualificazione impiantistica, culminante nell‟evento di agosto 

2022, complessivamente risorse pari a €3.500.000, attualmente allocate sul capitolo di bilancio 

C22553, di competenza della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo, 

ripartite nel triennio 2020/2022 come segue: 

per il 2020, €90.000; 

per il 2021, €1.355.000;  

  per il 2022, €1.355.000; 

e sul capitolo di bilancio G31900 di competenza della Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e Lazio Creativo, ripartite nel biennio 2021 e 2022 come segue: 

per il 2021, €300.000; 

per il 2022, €400.000; 

 

CONSIDERATO che la Giunta, nella seduta del 6 ottobre 2020 ha disposto l‟acquisizione del 

parere della competente Commissione Consiliare, e che l‟Assessore con nota prot. n. 967668 

dell‟11.11.2020 ha comunicato che è decorso il termine di cui all‟art. 88, comma 2, del 

Regolamento del Consiglio Regionale; 

 

 

DELIBERA 

 

 



per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 

- di approvare lo Schema di Protocollo d‟Intesa tra la Regione Lazio e la F.I.N. per 

l‟organizzazione della 36esima edizione dei Campionati europei di nuoto, nuoto di fondo, 

tuffi, tuffi dalle grandi altezze e nuoto sincronizzato - “European Aquatics Championship”, 

quale Allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di destinare al programma di attività multidisciplinari, comprendenti altresì interventi di 

riqualificazione impiantistica, culminante nell‟evento di agosto 2022, complessivamente 

risorse pari a €3.500.000, attualmente allocate sul capitolo di bilancio C22553, di 

competenza della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo, 

ripartite nel triennio 2020/2022 come segue: 

per il 2020, €90.000; 

per il 2021, €1.355.000;  

  per il 2022, €1.355.000; 

 e sul capitolo di bilancio G31900 di competenza della Direzione Regionale Cultura, 

Politiche  Giovanili e Lazio Creativo, ripartite nel biennio 2021 e 2022 come segue: 

per il 2021, €300.000; 

per il 2022, €400.000. 

 

 

La Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo provvederà a predisporre tutti 

gli atti necessari a dare attuazione alla presente deliberazione.  

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Lazio, in 

ottemperanza alle disposizioni in materia di pubblicizzazione degli atti amministrativi. 
 




